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školní edukace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017,

79 s. Diplomová práce.

Cílem teoretické části je obecněji pojednat o významu informačních technologií

ve vzdělávání. Částečným záměrem je charakterizovat rámcový a školní vzdělávací

program, jako východisko pro tvorbu tematického plánu, porovnat školní vzdělávací

programy zvolených základních škol, odlišit vzdělávací oblasti od průřezových témat,

charakterizovat klíčové kompetence a možnosti jejich rozvíjení, rozčlenit vývoj dětí

II. stupně ZŠ na jednotlivá vývojová stádia a v neposlední řadě také seznámit

s vybranými styly učení.

Cílem empirické části je vytvořit inovovaný školní vzdělávací program pro II.

stupeň základní školy, který by respektoval vývojové zvláštnosti respondentů, jejich

představy i představy pedagogů o významu a vlivu ICT. Autentická podoba povede

k ověření prvků vzdělávacího programu v několika vyučovacích hodinách, s využitím

zkušeností vyučujících ze školní praxe. Součástí empirické části bude dotazníkové

šetření, které bude ujišťovat možnosti využití ICT žáků ve volném čase a dále interview

se žáky o jejich vzdělávacích představách a potřebách.

Použité výzkumné metody: srovnávací analýzy dokumentů, pozorování výuky,

nestandardizované dotazníky, rozhovory v ohniskových skupinách, metoda FIAS.

Klíčová slova: školní edukace, materiální prostředky výuky, didaktické činnosti

učitele, RVP, ŠVP, ICT, respondentské postoje.
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BACHTÍKOVÁ, Nikola. Information technology in attitudes and concepts

participants in school education. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2017, 79 pages. Master thesis.

The theoretical part of the master’s thesis deals with the importance of

information technologies in education in general. The partial intention is to characterize

the general school curriculum as the starting point for the creation of the thematic plan,

to compare the school educational programs of selected primary schools, to distinguish

the educational areas from the topics of different areas, to characterize the key

competences and the possibilities of their development, to divide the development of

children of II. grade of primary school to individual stages of development and, last but

not least, to familiarize with selected learning styles.

The objective of the empirical part is to create an innovative school educational

program for the II. grade elementary school that respects the developmental

peculiarities of the respondents, their ideas and the ideas of educators on the importance

and influence of ICT. An authentic form leads to verification of the elements of the

educational program in several lessons, using the lessons learned from school practice.

The empirical part will also include a questionnaire survey that will help students to use

the ICT in their free time and an interview with pupils about their educational ideas and

needs.

Used research methods: comparative analysis of documents, observation of

teaching, non-standardized questionnaires, interviews in focus groups, FIAS method.

Key words: school education, material resources of teaching, teacher’s didactic
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respondent attitudes.
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1. ÚVOD

1.1 Motivy pro vznik mé práce

Původním záměrem bylo rozšířit a doplnit o aktuální poznatky naši bakalářskou

práci, která nesla název Teorie a praxe využití ICT ve výuce na II. stupni základní

školy.

Avšak během zkoumání a hledání toho, o co bychom mohli zmíněnou

bakalářskou práci obohatit, jsme došli k názoru, že významnější bude téma o významu

informačních prostředků ve výuce zúžit a propracovat ho do hlubších souvislostí, a to

především v kontextu kurikulární reformy v českém školství. Tu známe pod zažitými

termíny: Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP), či Školní vzdělávací program

(dále jen ŠVP). A právě tematice inovovaného školního vzdělávacího programu,

konkrétně pro výuku informatiky v podmínkách II. stupně základní školy, se chceme

věnovat v této diplomové práci. Vztah mezi bakalářskou a diplomovou prací bude tedy

spíše ideový, než aby „nová“ práce detailněji na předchozí text navazovala.

Záměr vytvořit inovovaný ŠVP pro výuku informatiky nás napadl během

návštěv na základních školách v rámci pedagogické praxe. Zjistili jsme, že výuka

probíhá hodně odlišně, s ne příliš vymezenými představami o tom, co si mají žáci

z výuky odnést a jaké znalosti, dovednosti a postoje mají při výuce informatiky získat.

Diplomová práce je z části teoretická – budeme věnovat pozornost klíčovým

didaktickým dovednostem učitele ale i důležitosti rozvíjení klíčových kompetencí žáků

s ohledem na jejich učení a vývojové možnosti. Čtenář se dozví o vzdělávacích

oblastech a průřezových tématech, jakožto o nedílné součásti procesu tvorby učebního

plánu. Dále pohovoříme o tvořivém prostoru, který vytváří koncept RVP i ŠVP,

jmenovitě v podmínkách výuky informatiky na základních školách. Věříme, že zaujme

také „dovětek“ o využití ICT ve Finsku.

Druhá, empirická, část mapuje vztah žáků k ICT. Hlavním cílem bylo zjistit jejich

představy o tom, co všechno by se chtěli v rámci předmětu Informatika na II. stupni ZŠ

naučit. Na základě porovnání vybraných ŠVP základních škol, ale i na základě přání

edukovaných vytvoříme inovovaný a aktuální ŠVP. Mnohé si slibujeme od jeho

realizace, následného reflektování jak s edukovanými, tak jejich edukátory.
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1.2 Cíle práce:

a) Cíle teoretické části:

o Charakterizovat vzdělávací programy (na úrovni RVP i ŠVP).

o Odlišit průřezová témata a vzdělávací oblasti.

o Zmínit strukturu klíčových kompetencí učitele.

o Pohovořit o kognitivním vývoji žáků na II. Stupni základních škol.

o Porovnat námi vybraná ŠVP základních škol.

o Na zahraničním příkladu popsat využití ICT ve Finsku.

o Seznámit se s námi použitými empirickými metodami.

b) Cíle praktické části:

o Vytvořit návrh inovativního ŠVP pro výuku informačních technologií

vybraných témat na základní škole.

o Vycházet z dotazníkového šetření mezi žáky o jejich představách

o kurikulárních charakteristikách výuky ICT.

o Uskutečnit interview v ohniskových skupinách se žáky daných tříd s

cílem zjistit a upřesnit jejich očekávání.

o Převést získané poznatky do podoby konkrétních projektů vyučování.

o Realizovat projekty výuky v podmínkách běžné základní školy.

o Po výuce uskutečnit šetření mezi žáky a pedagogy a zjistit postoje a

názory na výukový experiment.

o Doplňkovou metodou interakční analýzy podle Flanderse pořídit na

příkladu jedné vyučovací hodiny interakční analýzu a komentovat její

závěry.

c) Metody vědeckého výzkumu:

o analýza a komparace vzdělávacích dokumentů,

o přímé a zprostředkované pozorování,

o nestandardizovaný dotazník,

o rozhovor,

o metoda interakční analýzy podle Flanderse.
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2. Teoretická část
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2.1 KURIKULÁRNÍ REFORMA V ČESKÉM ŠKOLSTVÍ

Jak se můžeme dočíst ve Výroční zprávě: „V roce 2008 pokračoval ve školách

přechod na výuku podle vlastních školních vzdělávacích programů (ŠVP). Školy si je

připravují podle rámcových vzdělávacích programů (RVP) a samy si podle nich

upravují, jak zorganizují výuku, na které priority se soustředí apod. […] Cílem

vzdělávání již není jen předat dané penzum znalostí, ale naučit žáky s informacemi

pracovat, vyhledávat je a třídit, dávat je do souvislostí a prezentovat. Žáci se musí

naučit řešit problémy samostatně i v týmu, účinně komunikovat s lidmi i technikou,

uplatňovat svá práva i respektovat práva druhých. Škola má za úkol rozvíjet jejich vztah

k přírodě i kultuře a učit je ji chránit, ukazovat jim, jak by měli pečovat o své zdraví

a bezpečí, poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti“ (Výroční zpráva o stavu a rozvoji

vzdělávací soustavy ČR v roce 2008, 2009, s. 14). Protože školská reforma přinesla

do školství mnoho nových prvků a pojmů, v následujících kapitolách s některými

z těchto prvků školské reformy seznámíme.

2.1.1 Vzdělávací programy – základní nástroj reformy

Jak uvádí Jeřábek (1996, s. 3): „Vzdělávací program Základní škola usiluje o to,

aby žáci v průběhu devítileté školní docházky získali kvalitní základy moderního

všeobecného vzdělání.“ Vzdělávací program by tedy měl určit, jaké vědomosti,

dovednosti, návyky a schopnosti by žáci během této doby měli získat. Jeřábek (1996,

s. 3) dále vysvětluje, že: „vzdělávací program chápe obsah základního vzdělání jako


[…]


považováno za vzorové, obdobně jako v dalších skandinávských zemích.

Jako spojující kapitolu mezi teorií a výzkumnou částí jsme zařadili

metodologickou část. Seznámili jsme se v ní s používanými výzkumnými metodami,

které je možné rozdělit obvyklým způsobem na kvalitativní (pronikají více do hloubky

studovaného jevu) a kvantitativní (zaměřené spíše intenzitu jevu a jeho statistické

souvislosti s dalšími proměnnými). Vysvětlili jsme, že každé výzkumné činnosti

předchází plánování a příprava, dále následuje samotná výzkumná etapa a v závěru pak

zpracování, analýza a interpretace dat.

Po teoretické opoře a metodologických poznámkách vrcholila diplomová práce

empirickou částí. Obecně přinesla mnoho zajímavých poznatků a zjištění. Na tomto

místě je nechceme opakovat, protože jsme se o nich detailně rozepsali „uvnitř“ textu.

Pro jejich rekapitulaci použijeme jinou podobu, založenou na srovnání předem

stanovených kvalifikovaných předpokladů se skutečnými výsledky.

1. Všichni žáci mají přístup k internetu (doma nebo alespoň ve škole) a jejich

zájem o programové využití nesouvisí se vzděláváním a učebním kurikulem.
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Díky dotazníkovému šetření jsme si mohli potvrdit, že dnešní děti mají velmi

dobrý přístup k technologiím s internetem a na internetu tráví velkou část volného času.

Většina žáků však s počítačem (dále jen PC) umí pracovat jen na základní uživatelské

úrovni, mnohdy nedokáží pojmenovat základní části PC.

2. Dominantní většina žáků má přístup k internetovým aplikacím s využitím

osobních prostředků hromadného sdělování, konkrétně jsou majiteli současných

modelů mobilních telefonů (záměrně se vyhýbáme pojmu „chytrý telefon“),

nebo tabletů.

Nepřekvapilo nás ani zjištění, že všichni žáci jsou majiteli současného modelu

mobilního telefonu či tabletu. Větší část žáků dokonce vlastní obojí.

3. Očekáváme podpoření „přímé úměry“ v tom, že se vzrůstajícím věkem

respondentů bude jejich kontakt s internetovým prostředím intenzivnější,

detailnější a časově náročnější.

Domníváme se, že data pro tento kvalifikační předpoklad mohou být lehce

zkreslená, protože žáci nemusí přesně odhadnout dobu, kterou na internetu tráví –

nemusejí započítávat čas, kdy chatují s přáteli, či používají mobilní aplikace. Avšak

i tento předpoklad se nám, i když s možností menšího zkreslení, potvrdil. Žáci opravdu

s přibývajícím věkem tráví více času na internetu. K překvapení však, i s rostoucím

věkem, využívají internet například i k vyhledávání zpráv a novinek (nikoli jen ke čtení

bulváru).

4. Žáci mají zájem o výuku takových činností, které se jim budou hodit při práci

s PC ve volném nebo zájmovém čase, např. o úpravu fotografií, aktivní práci

s hudebními soubory nebo videonahrávkami.

Výzkum dále potvrdil náš předpoklad, že žáci mají zájem o výuku, která je těsně

spjatá s využitím ICT v jejich volném čase. Velmi často se objevovaly odpovědi jako

např. úprava fotek, videí a hudby nebo jednoduchá tvorba www stránek.

5. Očekáváme pozitivní reakce na inovované koncepty výuky informačních

technologií, a to jak ze strany žáků samotných, tak i spolupracujících

vyučujících.
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V neposlední řadě jsme si potvrdili i to, že žáci projevují větší zájem

o inovovanou výuku ICT, protože ji často mohou využít i ve svém osobním životě. Tyto

pozitivní reakce jsme mohli pozorovat během výuky a dále pak i během konzultací

s vyučujícími s dlouholetou praxí. Ti nám potvrdili, že námi připravený návrh ŠVP má

dobrý potenciál, avšak musíme uznat, že by mohlo nastat pár komplikací při zavádění

do praxe. Protože jak jsme již zjistili, bohužel ne všichni vyučující aktualizují své

znalosti a často učí podle zaběhlých konceptů, ačkoliv právě výuka Informatiky je

jedním z oborů, který je potřeba neustále aktualizovat.

Předpokládáme, že důvodem je skutečnost, že na základních školách probíhá

výuka ICT různě a často jí není věnován takový význam, který si zaslouží. Podle našeho

názoru, by se měla výuka ICT sjednotit, aby žáci vycházeli ze základních škol s velmi

podobnými znalostmi, protože práci na PC a internetu využijí jak ve školním prostředí,

ve volném čase, tak i v budoucnu ve svém zaměstnání.

A jak jsme již uvedli, velkou výhodou softwarových programů a online aplikací je

to, že jsou neustále aktualizovány o nové funkce a vlastnosti. Nevýhodou však zůstává,

že některé funkce jim mohou být i odebírány, či pozměňovány, proto je na učitele

Informatiky kladen požadavek neustále s těmito programy pracovat a aktualizovat své

znalosti.

Pokud by se další studenti rozhodli věnovat podobnému obsahu, kterému

se věnovala naše závěrečná práce, mohli by popsat další zajímavá témata a okruhy,

o které by mohli školní vzdělávací programy rozšířit a ověřit jejich přínos v běžné

školní výuce.

Doufáme, že tato diplomová práce povede při nejmenším k zamyšlení nad

současnou situací výuky Informatiky, nad jejími pozitivními i polemickými stránkami.

Pro stanovení obecnějších závěrů byl jak teoretický, tak empirický „záběr“ naší práce

příliš úzký a v mnohém konkrétní. To však nebrání v přesvědčení, že současná škola má

ambice využít veškerého potenciálu, který ICT nabízí, a to např. i ve spojený s námi –

absolventy pregraduálního vzdělávání a naší připraveností převádět získané poznatky

do školské praxe.
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