Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Nikola Bachtíková

Název práce: Informační technologie v postojích a pojetích účastníků školní edukace

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Tomáš Svatoš, Ph.D.

Téma práce: velmi aktuální

Téma bylo v literatuře: v současnosti častěji frekventované

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: odpovídající

Počet uváděných titulů: standardní

Citace v textu: v normě

Formální stránka práce: na slušné úrovni s výjimkou opakující se pravopisné chyby na stranách 26, 27

a 29 ve slově povinně. A pak drobnost: u grafů je zdvojené značení: ne 5.), ale je třeba si vybrat buď

tečku, nebo závorku.

Využitelnost pro praxi: značná

Cíl práce: částečně splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

N. Bachtíková rozdělila „tradičně“ zvolené téma na dvě částí: teoretickou a empirickou. Vedle toho

v Úvodu obsáhleji seznamuje s motivy a cíli své diplomové práce. Teoretická část práce je strukturována

na principu od obecnějších témat (pojednání o kurikulární reformě obecně) ke konkrétním (kurikulární

charakteristika výuky informačních technologií). Celkově je teoretická část zpracována přehledně a

autorka prokazuje v dané problematice solidní orientaci. Za poněkud nesystémové považuji

seznamování s obsahem RVP ZV z druhotných zdrojů (tedy „přes“ Maněnovou, Zormanovou). Čili

chybí mi přímý odkaz na dokument RVP ZV (v použité literatuře je uveden).

V praktické části N. Bachtíková věnuje značnou pozornost metodologickým otázkám a pečlivě

jednotlivé metody představuje. Volí dotazník, diskusi v ohniskových skupinách, pozorování, při kterém

uplatnila metodu FIAS. Výstupy představuje přehledně (včetně grafů). Nicméně některé otázky se

nabízejí. Předně proč byl dotazník zadán tak malému počtu žáků (nechce se mi věřit, že v dané škole

mají tak málo početné třídy: 14 – 12 – 10 – 13). Velmi neurčitě je popsáno – spíš nepopsáno – interview

v ohniskových skupinách. Nevíme, v kolika skupinách rozhovory proběhly a ani kolik dětí se jich

zúčastnilo. Opravdu je neuspokojující napsat pouze, že rozhovory byl provedeny s „náhodně vybranými

žáky“. Popravdě výsledky výzkumu autorky byly očekávané. Co sama diplomantka považuje ze svých

zjištění za nejpřínosnější? Rovněž postrádám porovnání získaných výzkumných výstupů s jinými

obdobně zaměřenými pracemi. Dále: Které části práce mají nejbližší vztah k jejímu názvu a které se

s ním naopak míjejí.

Jako hodnotné – zejména pro budoucí praxi diplomantky – považuji modernizované návrhy učebních

plánů informatiky pro jednotlivé ročníky 2. stupně ZŠ a také to, že si autorka vyzkoušela některé

inovovaná témata odučit. Je nepochybné, že mladý a plně kvalifikovaný učitel informatiky má daleko

větší šanci lépe oslovit současnou mladou generaci oproti starším kolegům, kteří často ve výce

konzervativnější.

Závěr: Přinos hodnocené diplomové práce N. Bachtíkové pro její budoucí kariéru učitelky informatiky

je nezpochybnitelný a obecněji může přispět jako inspirace i jiným učitelům tohoto vyučovacího

předmětu.
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